
Consiglio Nazionale delle Ricerche 

     

Atto di indirizzo relativo al superamento delle proroghe contrattuali relativamente ai servizi di pulizia, 

vigilanza/portierato. 

 

Provvedimento n. 194 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

VISTO il Decreto Legislativo 04/06/2003, n. 127 "Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche" 

pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 129 in data 06/06/2003; 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato dal Presidente con provvedimento n. 93 

in data 19/07/2018 - (prot. n. 0051080/2018 del 19/07/2018); 

VISTO il Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza del CNR, emanato con decreto del 

Presidente (prot. n. 0025034 del 04/05/2005) pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 

n. 124 in data 30/05/2005 S.O. n. 101; 

VISTO il regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche 

emanato dal Presidente con provvedimento n. 14 in data 18/02/2019 - (prot. n. 0012030/2019 del 

18/02/2019) entrato in vigore a far data dal 01/03/2019; 

VISTO il provvedimento del Presidente del CNR n. 45/2018, con il quale viene conferito l’incarico di 

Direttore Generale del CNR al Dott. Giambattista Brignone; 

VISTA la nota prot. n. 0094319 del 24/12/2014 a firma del Direttore Generale del CNR Dr. Paolo 

Annunziato con la quale rendeva noto che, nelle more dell’avvio e del completamento della procedura di 

gara unica nazionale suddivisa in lotti per l’acquisizione dei servizi di pulizia vigilanza/portierato da parte 

dell’Ufficio Servizi Generali all’epoca diretto dal Dr. Pierpaolo Orrico, il pagamento delle relative spese 

da parte di tutte le Strutture CNR sarebbe stato garantito e assicurato dalla Amministrazione Centrale a 

seguito della trasmissione delle corrispondenti fatture all’Ufficio Servizi Generali corredata della 

necessaria attestazione di prestazione resa; 

VISTA mail del Direttore Centrale Supporto alla Rete Scientifica ed alle Infrastrutture (DCSRSI) Dr. 

Massimiliano Di Bitetto del 2 febbraio 2015 che, in attuazione di quanto disposto dalla nota del Direttore 

Generale del 24 dicembre 2014 citata, dava avvio insieme all’Ufficio Servizi Generali della DCSRSI al 

censimento di tutti i fabbisogni dei servizi di energia elettrica/gas naturale, pulizia, vigilanza/portierato, 

mensa/ristorazione, giardinaggio e servizi di facchinaggio, al fine di dare attuazione alla centralizzazione 

dei pagamenti ed alla determinazione dei volumi di acquisto per la razionalizzazione della spesa con 

indizione specificatamente per pulizia e vigilanza/portierato della gara unica nazionale suddivisa in lotti 

territoriali; 

CONSIDERATO che l’Ufficio Servizi Generali non ha mai potuto avviare i relativi bandi di gara dei 

servizi precedentemente citati in quanto negli anni dal 2016 a tutto il 2018 non ha mai avuto in/ modo 

complessivo ed in un'unica soluzione all’inizio di ogni anno le relative coperture finanziarie; 

VISTA la Delibera del CDA n. 230/2018 del 30/11/2018 con la quale è stato approvato il Bilancio 

Preventivo per l’esercizio finanziario 2019 all’interno del quale, dopo il periodo di ristrettezze finanziarie 

evidenziate precedentemente (2016/2017/2018) si garantiva la copertura per tutti i servizi fondamentali di 

mantenimento del CNR (pulizia, vigilanza, buoni pasto, energia/gas); 

VISTA la Delibera del CDA del CNR n. 17/2019 del 5 febbraio 2019 con la quale è stato approvato il 

Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza del 2019/2021del CNR nel quale è 

previsto al sotto paragrafo 3.6.7 (Misure Specifiche) lett. c. Centralizzazione dei contratti di fornitura dei 

servizi di pulizia, vigilanza e portierato; 

  



Consiglio Nazionale delle Ricerche 

     

VISTA la nota prot. n. 0028840/2019 del 17/04/2019 in riscontro allo Stralcio del Verbale del Collegio 

Revisori dei Conti del CNR n. 1604 del 14 novembre 2018 avente per oggetto “relazione sulle proroghe 

contrattuali disposte dalle stazioni appaltanti CNR” relativamente ai servizi di pulizia, vigilanza, energia 

elettrica, gas naturale, combustibili da riscaldamento e buoni pasto; 

VISTA la nota prot. n. 0028840/2019 del 17/04/2019 in riscontro allo Stralcio del Verbale del Collegio 

Revisori dei Conti del CNR n. 1604 del 14 novembre 2018 avente per oggetto “relazione sulle proroghe 

contrattuali disposte dalle stazioni appaltanti CNR” in tale nota si evidenziava come il 70% circa dei 

contratti di pulizia e vigilanza di tutta la Rete Scientifica compresa l’Amministrazione Centrale erano in 

proroga; 

VISTA la nota prot. n. 0038409/2019 del 29/05/2019 in riscontro allo Stralcio del Verbale del Collegio 

Revisori dei Conti del CNR n. 1622/2019 e del n. 1604 del 14 novembre 2018 avente per oggetto 

trasmissione elenco dei contratti in proroga del servizio di pulizia e vigilanza di tutte le strutture CNR; 

VISTA la nota prot. n. 0052069/2019 del 16/07/2019 in riscontro allo Stralcio del Verbale del Collegio 

Revisori dei Conti del CNR n. 1622/2019 e del n. 1604 del 14 novembre 2018 avente per oggetto 

trasmissione dell’elenco aggiornato e della relativa documentazione contrattuale richiesta.; 

VISTO il proprio Provvedimento n. 102/2019 con il quale si dava esecuzione alla delibera CDA n.98/2019 

e successive modificazioni – Riorganizzazione dell’Amministrazione Centrale dell’Ente a far data dal 

1/10/2019; 

CONSIDERATO il Provvedimento n. 102/2019 citato, l’Ufficio Servizi Generali, che per competenza 

specifica “definisce il piano dei fabbisogni, la gestione e la liquidazione dei beni, servizi e forniture di 

facility management del CNR”ha provveduto con nota prot. 0058167/2019 del 7/08/2019 ad avviare il 

censimento dei servizi/forniture del CNR 2019; 

VISTA la delibera CDA n. 317/2019 del 29/11/2019 con la quale è stato approvato il Bilancio Preventivo 

per l’esercizio finanziario 2020 all’interno del quale, dopo il periodo di ristrettezze finanziarie evidenziate 

precedentemente (2016/2017/2018) è garantita la copertura per tutti i servizi fondamentali di 

mantenimento del CNR (pulizia, vigilanza, buoni pasto, energia/gas); 

CONSIDERATO che per le ragioni appena esposte questa Amministrazione ravvisa la necessità di 

avviare le azioni fondamentali atte al superamento dell’annosa problematica delle proroghe contrattuali dei 

servizi di pulizia, vigilanza/portierato; 

CONSIDERATO che solo oggi si ravvisano esserci le condizioni per l’attivazione delle procedure di gara 

o adesione alle convenzioni Consip relative essendo garantite le relative coperture finanziarie; 

RAVVISATA la necessità di provvedere, 

 

DISPONE 

 

1. Di prorogare i contratti dei servizi relativi a pulizia e vigilanza/portierato nelle more dell’adesione 

da parte dell’Ufficio Servizi Generali alle convenzioni Consip “Facility Management 4” ad oggi 

attivati o in stato di aggiudicazione prevedendo la clausola di rescissione anticipata in caso di 

adesione alle convenzioni stesse; 

2. Di prorogare i contratti dei servizi di pulizia e vigilanza/portierato nelle more della attivazione della 

procedura di gara unica nazionale da parte dell’Ufficio Contratti del CNR per tutti quei siti dove le 

convenzioni Consip “Facility Management 4” non sono ne attivi e ne in fase di aggiudicazione; 

 

        IL DIRETTORE GENERALE 


		2019-12-31T16:27:38+0100
	Brignone Giambattista




